Öz

Kutlughanlılar (Kirmân Karahıtayları) İran’da

büyük Deşt-i Lut Çölü’nün güneybatısında

bulunan Kirmân’da Hicri 619 (Miladi 1222-23)

yılında Barâk Hâcib tarafından kurulmuş yerel bir

hanedanlıktır. Hanedanın kurucusu olan Barâk,

Karahıtay Hükümdarı Gürhan’ın hâcibi olarak

Karahıtaylara hizmet etmekteydi. Ancak daha

sonra Karahıtaylar’ın yıkılmasıyla birlikte daha

önce elçi olarak gönderildiği Hârizmşâh Alâaddîn

Muhammed’in hizmetine girdi. Alâaddîn

Muhammed’in oğlu Gıyâseddîn Pîrşâh babasının

ölümünden sonra Irak-ı Acem’e yerleştiğinde

Barâk da onun gözde emirleri arasına girerek

İsfahân valiliğine tayin edildi. Bu görevden kısa

bir süre sonra Hârizşâhlar’ın zayıflamasıyla

birlikte Kutlug Han unvanıyla meşhur olan Barâk,

Kirmân’a hâkim oldu ve Kutlughanlılar hanedanı

kurdu.

Abstract

Kutlughans (Kirman of Karahitays) was a

local dynasty founded by Barâk Hâjib in Hijri

619 (AD 1222-1223) in Kirman, located on

south-west of the Great Deşt-i Lut desert in Iran.

Barâk, the founder of the dynasty, was serving as

statesman for Gürhan who was the ruler of the

Karahitays. Later on, following the collapse the

Kharahitays, he entered to service of Hârizmşâh

Alâaddîn Muhammed to whom he had served

Araplar hâkim oldular. Kirmân’da Arap hâkimiyeti zayıflayınca burası; Büveyhîler’in,

onlardan sonra Gazneliler’in, Selçuklular’ın, Oğuzlar’ın, Hârizmşâhlar’ın ve nihayetinde

Kutlughan Hanedanlığı’nın hâkimiyeti altına girmiştir. 1 Kutlughanlılar veya Kirmân

Karahıtayları olarak da zikredilen bu hanedan Hicri 619 (1222-23) yılından 706 (1306-

07) yılına kadar bölgede hüküm sürmüştü. Hanedanın kurucusu Barâk, Hârizmşâh

1 J. K. Kramers, “Kirmân”, İslam Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, C. VI, İstanbul 1977, s.

Barâk Hâcib’te muhtemelen bu yıllık

vergiyi tahsil etmek için Hârizm’e gelmişti. Bkz. Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, s. 309; V. V. Barthold, Moğol

İstilâsına Kadar Türkistan, (Haz. Hakkı Dursun Yıldız), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1990, s. 349;

İbrahim Kafesoğlu, Harezmşahlar Devleti Tarihi (485-618/1092-1221), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara

2000, s. 54; Cemşît Rûstâ, “Elçîyân-i Karâhıtâyî der Derbâr-i Hârezmşâhîyân”, s. 77.
16 Cüveynî’ye göre, Hârezmşâhlar’a Barâk Hâcib’in büyük kardeşi Hamit Bûr elçi olarak gönderilmiş ve bu

görevi iki-üç defa sürdürmüştür. Bkz. Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, s.

3. Kutlughanlılar veya Kirmân Karahıtayları’nın Kuruluşu (619/1222-23)

Barâk Hâcib; başında Tolan Çerbi’nin bulunduğu Moğol ordusunun öncü birliklerinin

İran’a yaklaşması üzerine Hindistan’a 25 Celâleddîn Hârizmşâh’ın yanına gitmeye karar verdi

ve Gıyâseddîn Pîrşâh’tan izin alarak Kirmân yolundan Hindistan’a hareket etti.26 Barâk;

Şucâeddîn’i zincire vurdurarak beraberinde Guvâşîr (Kirmân)’e getirdi. Guvâşîr (Kale-i

Dohter) 31 kalesinin önünde Şucâeddîn’in oğluna haber göndererek, babasının hayatına

karşılık kaleyi teslim etmesini istedi. Ancak oğlu bu teklifi kabul etmeyince Barâk,

Şucâeddîn’i öldürüp32 kaleyi ve hisarı kuşattı33 (619/1222-23).34 Kuşatma sırasında kaleden

25 Barâk’ın Hindistan’a gitmesiyle ilgili yukarıda verdiğimiz bilgi dışında iki farklı rivayet ortaya atılmıştır.

Bunlardan ilkine göre Barâk Hâcib, İsfahân valiliğine tayin edildikten sonra, bu şehrin veziri olan Tâceddîn Kerîm

49 Sultan oradan

ayrıldıktan kısa bir süre sonra Barâk Hâcib durumunu kuvvetlendirerek o bölgenin

tamamını hükmü altına alarak askerlerinin sayısını, savaş araç ve gereçlerinin miktarını

arttırdı.50

Hicri 625 (1228) yılının sonlarına doğru abisi Celâleddîn ile anlaşmazlığa düşen

Gıyâseddîn, Hûzistân51 sınırında bulunduğu sırada, geldiğini haber vermek için Barâk

Hâcib’in yanına bir elçi gönderdi. Barâk, Gıyâseddîn’in Hûzistan sınırında bulunduğunu

haber alınca onu Aberkuh’da karşılayarak Kirmân’a davet etti.52 Barâk Hâcib, iki üç gün

birkaç gün sonra, kendi gücünü onun gücüyle karşılaştıran Sultan, onun isteğini reddetmek

için zaman ve zeminin uygun olmadığını anladı. Bunun üzerine Giyâseddîn, Barâk Hâcib

ile anlaşmaya karar verdi ve durumu annesine anlattı. Annesi önce reddettiyse de oğlunun

ısrarına dayanamayarak Barâk ile evlenmeyi kabul etti (625/1228).56

Kısa bir müddet sonra Gıyâseddîn’in hizmetinde bulunan iki kişi Barâk Hâcib’in

yanına gelerek Sultan’ın ona karşı bir komplo hazırlığı içinde olduğunu söylediler. Ancak

Sultan Gıyâseddîn’den; birbirlerine karşı her hangi bir menfi hareket de

bulunmayacaklarına dair söz almış olan Barâk Hâcib bu söylentilere itibar etmemesine

Bunlar:

Celâleddîn ve Giyâseddîn’dir. Ben birinin başını size yolladım şeklinde haber gönderdiğini

zikretmektedir.61 İbni Haldûn’da onun bir kaleye hapsedildiğini ve burada öldürüldüğünü

zikretmektedir.62 Benâketî, Gıyâseddîn’in Guvâşîr kalesine hapsedildiğini ve 625 (1227-28)

yılında burada Barâk Hâcib tarafından öldürüldüğünü belirtmektedir. 63 Nesevî ise

Gıyâseddîn’in bir kalede hapsedildiğini, fakat bundan sonra akıbetinin ne olduğunun kesin

olarak bilinmediğini, bazılarına göre kalede hapis tutulurken Barâk tarafından

Vezîrî, (Târîh-i Kirmân, C. I, s. 434) ise Barâk’a bu lakabın

Halife el-Mustansır Billah tarafından verilmiş olduğunu zikretmektedir. Vezîrî’nin vermiş olduğu bu bilginin

doğruluğu kesinlik arz etmektedir. Çünkü İbnü’l Esîr (El-Kâmîl, C. XII, s. 394)’in verdiği bilgilere göre, Halife en-

Nâsır Lidînillâh 622 (1225) yılında vefat etmiştir. Halifenin ölüm tarihini ve 1228 yılının el-Mustansır Billah’ın

halifelik dönemine denk geldiği göz önünde bulunduracak olursak Barâk Hâcib’e “Kutlug Sultan” unvanının

göstererek “Siz zahmet edip buraya gelmeseniz de ben tek başıma Sistân meselesini

hallederim. Fakat yaşım ilerlediği için hareket kabiliyetimi büyük ölçüde kaybettim. Onun

için yerime oğlumu gönderiyorum” diye haber gönderdi. Sözünü yerine getirmek için de

oğlu Rükneddîn Hâce’yi, Kaan’a gönderdi(632/1235).70

5. Barâk Hâcib’in Ölümü

Barâk Hâcib 20 Zilkade71 ayının 632 (6 Ağustos 1235) yılında Kirmân’da vefat etti.

Cenazesi Kirmân’ın bir mahallesi olan Terkâbâd’da kendisi tarafından yaptırılmış olan

medreseye defnedildi.72

66 Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, s. 399; Natanzî, Müntehabü’t Tevârîh-i Muînî, s.

Hâcib, ölmeden önce hanedanın başına veliaht olarak tek oğlu Rükneddîn Mübarek Hoca

yerine Ögedey Han’ın da tasvibiyle damadı ve kardeşi Hamit Bûr’un oğlu Kutbeddîn

Muhammed Şâh’ı tayin etmişti.75

Barâk Hâcib’in ölümünden sonra Kutlughanlılar; nüfus ve ehemmiyeti bakımından

yerel bir hanedanlık olarak kalsalar da hanedanlık varlığını 706 (1306-1307) yılına kadar

sürdürmüştür.

Sonuç

Barâk Hâcib; Ortaçağda Kirmân gibi zorlu ve istilalara açık bir bölgede hâkimiyet

kurup Kutlughanlılar’ı kurmadan önce çok akıllıca bir politika takip ederek dönemin güçlü

hanedanlıklarıyla iyi ilişkiler kurmuştu. Nitekim o dönemde Kirmân coğrafyasında ve ona